¹ *De libero arbitrio*, II, 3 :et lapis est, et pecus vivit, nec tamem lapidem puto vivere, aut pecus intelligere.

² *De civitate Dei*, XI, 26 : Nam et sumus, et nos esse novimus, et id esse ac nosse diligimus.

³ *De Trinitate*, X, 11.

de conscience fournit à Augustin la base d'une réfutation du matérialisme qu'il estime irrésistible et qu'il vaut la peine de noter, ne fût-ce que pour son originalité pénétrante. Des hommes ont vu dans ce foyer de vie, de réminiscence, d'intelligence et de volonté qu'est l'esprit humain un agent matériel, soit l'air, le feu, le cerveau, le sang, des atomes, un invisible compagnon et un modérateur de la chair. S'il y avait là autre chose qu'une aberration, l'âme n'hésiterait pas entre ces divers éléments, mais se reconnaîtrait immédiatement dans l'un d'eux à l'exclusion des autres. *Et si elle l'était vraiment, elle devrait le penser autrement, non par une image comme nous pensons les objets de la sensation, mais le saisir comme une substance intérieurement présente.... car que peut-il y avoir de plus présent à l'âme que l'âme elle-même? Or quand elle pense sa vie, sa mémoire, son intelligence et sa volonté, l'âme ne saisit ni les empreintes, ni les images sensibles de ces choses, mais ces choses mêmes. Si nous dépouillons nos pensées relatives aux corps de tous les éléments avec lesquels l'esprit refuse d'être confondu, ce qui reste de l'esprit, c'est l'esprit lui-même¹.*

Le lecteur attentif estimera que cette fine argumentation n'a rien perdu de sa force et qu'elle demeure hors des atteintes de la physio-psychologie elle-même, cette moderne servante du matérialisme. Car par un chemin détourné, cette analyse revient à cette intuition immédiate et irréductible par laquelle l'esprit prend conscience de soi. Il ne refuse pas seulement de se reconnaître dans n'importe quelle forme connue de la matière, mais il s'affirme supérieur aux corps et de substance différente. Ceux qui veulent à toute force nier la spiritualité de l'âme, écrit Augustin à son ami Nebridius, ne l'ont jamais

¹ *De Trinitate*, X, 10 : Si quid autem horum esset, aliter id quam caetera cogitaret, non scilicet per imaginale figmentum, sicut cogitantur absentia, quae sensu corporis tacta sunt, sive omnino ipsa, sive ejusdem generis aliqua ; sed quadam interiore, non simulata, sed vera praesentia (non enim quidquam illi est de ipsa praesentius) : sicut cogitat vivere se, et meminisse, et intelligere et velle se. Novit enim haec in se, nec imaginatur quasi extra se illa sensu tetigerit, sicut corporalia quaeque tanguntur. Ex quorum cogitationibus si nihil sibi affingit ut tale aliquid esse se putet, quidquid ei de se remanet, hoc solum ipsa est.